KKC-2021-01079-2

医療関係者 各位

2021年 12月

「アレロック®錠 2.5/錠 5/OD 錠 2.5/OD 錠 5/顆粒 0.5%」

出荷調整のお詫びとご案内

謹啓

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。又、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、アレロック®錠2.5/錠5/OD錠2.5/OD錠5/顆粒0.5%（以下、アレロック）は、同一有効成分を有

する他社製品の出荷停止および出荷調整が相次いでいる影響を受け、需要の増加により出荷調整を継

続させて頂いております。出荷調整の解除につきましては、現時点では明確な時期をお知らせするこ

とが困難な状況です。

現在、アレロックは年間製造計画を見直し、可能な限りの増産計画で対応しております。

しかし、製造に係る人員の確保の限界、生産ラインでの他製品の製造との兼ね合いもあり、市場不

足量をまかなうまでの十分な増産は困難であり、新規のご採用のご要望にお応えすることは難しい状

況です。また、既採用の医療機関に対しましては、従来のご使用量に見合う量を特約店に出荷させて

いただくよう努めておりますが、十分な量を提供できないケースも発生しており、誠に申し訳ござい

ません。

今後、花粉飛散時期に備えた在庫確保の発注をいただきますと、在庫の偏在により、アレロックを

必要とする患者さまに製品をお届けすることが更に難しくなることが懸念されます。大変申し訳ござ

いませんが、在庫確保のための発注はお控えいただき、新規処方や他剤への追加処方に関しては、ア

レロック以外の薬剤をご検討いただきますようお願いいたします。また、同種同効薬への変更につき

ましてもご検討を頂きますようお願い申し上げます。

本件につきましては、多大なるご迷惑をおかけしていること、改めて心より深くお詫び申し上げま

す。

出荷調整を一日も早く解消すべく最善の努力をいたしますので、何卒ご理解とご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。

謹白

お問い合わせ

協和キリン株式会社 くすり相談窓口

電話番号：0120-850-150（受付時間 9:00～17:30 ※土、日、祝日および弊社休日を除く）

以上

KKC-2021-01079-2

対象製品（2021年 12月現在 出荷調整中）

製品名 包装単位
GS1コード

（販売包装単位コード）
統一商品コード

アレロック®錠 2.5 100錠（PTP） (01)14987057432271 057432274

アレロック®錠 5

100錠（PTP） (01)14987057432349 057432342

500錠（PTP） (01)14987057432356 057432359

700錠（PTP） (01)14987057432400 057432403

1000 錠（PTP） (01)14987057432363 057432366

アレロック®OD錠 2.5
100錠（PTP） (01)14987057569571 057569574

500錠（PTP） (01)14987057569601 057569604

アレロック®OD錠 5

100錠（PTP） (01)14987057569625 057569628

500錠（PTP） (01)14987057569632 057569635

1000 錠（PTP） (01)14987057569649 057569642

アレロック®顆粒 0.5%

100g（バラ） (01)14987057580668 057580661

0.5g×200 包 (01)14987057580675 057580678

0.5g×600 包 (01)14987057582815 057582818